
 

  

                       Empresa Baiana de Ativos S.A.

 

Página 1 de 2 

 

1º ESCLARECIMENTO 
PROCESSO 113.9828.2020.0000230-59  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 
 
 
Segue, abaixo, os esclarecimentos fornecidos pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio 
da BAHIAINVESTE quanto aos questionamentos feitos pelos licitantes através 
do e-mail: licitacao@bahiainveste.ba.gov.br 
 
 
➢ Em 03/09/2020 às 13:30 
 
1º questionamento: “1 – Será aceita taxa zero e negativa?” 
 
Resposta: Será admitido percentual de desconto igual ou superior a 0,00%. 
 
2º questionamento: “2 – Responsável pelo contrato anterior;” 
 
Resposta: O último fornecedor foi a empresa Green Card S/A Refeições 
Comércio e Serviços.  
 
3º questionamento: “3 – A BAHIAINVESTE possui algum pagamento em 
atraso?” 
 
Resposta: Não. 
 
 
➢ Em 03/09/2020 às 15:55 

 

1º questionamento: “1) A XXXXX possui penalidade junto à Prefeitura de 
Regente Feijó/SP (arquivo anexo), desta forma, questionamos se uma empresa 
cumprindo suspensão com fulcro no art. 7º "caput" da Lei Federal nº 10.520/02. 
emitida por outro órgão de outro município (não emitida pelo Município / órgão 
licitante), como é o caso da XXXXX, PODERÁ PARTICIPAR DA PRESENTE 
LICITAÇÃO?” 
 
Resposta: Não. 
 
2º questionamento: “2) Caso a XXXXX seja vencedora, poderá assinar contrato 
com esse Órgão, conforme determinação contida na SÚMULA 51 DO TCE/SP?” 
 
Resposta: Não. 
 
3º questionamento: “3) Qual o atual fornecedor do benefício? Com qual taxa de 
administração?” 
 



 

  

                       Empresa Baiana de Ativos S.A.

 

Página 2 de 2 

 

Resposta: Não há mais empresa fornecendo atualmente. O contrato foi 
encerrado. O último fornecedor foi a empresa Green Card S/A Refeições 
Comércio e Serviços e a Taxa de administração era de 0,00%. 
 
4º questionamento: “4) Será aceita taxa de administração negativa?” 
 
Resposta: Será admitido percentual de desconto igual ou superior a 0,00%. 
 
 

➢ Em 08/09/2020 às 12:05 
 

1º questionamento: “Vimos através deste, solicitar esclarecimento acerca ao 
PE 001/2020 cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
fornecimento mensal e administração de vales refeição/alimentação no sentido 
de informar qual o atual fornecedor do benefício e qual a taxa praticada no 
contrato atualmente vigente?” 
 
Resposta: Não há mais empresa fornecendo atualmente. O contrato foi 
encerrado. O último fornecedor foi a empresa Green Card S/A Refeições 
Comércio e Serviços e a Taxa de administração era de 0,00%. 

 

 
 
Salvador, 08 de setembro de 2020. 

 
 
 

Jorge Calheira Guimarães 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 


